

Nazisme i nutid

10. december 2021, Weekendavisen, Sektion 1, Side 15, 194 ord, Id: e896a526

Emil Brandt Rex, gymnasielærer

Nazistyskland var kompetent statsstyring, men udannet og umenneskeligt.

Embedsmanden og SS-officeren Adolf Eichmann, der organiserede nazisternes systematiske og industrielle masseudryddelse, var en kompetent embedsmand, men han var ikke et dannet menneske. Det var ren instrumentalisering, dehumanisering, åndløshed og konkurrencestat. Man glemmer, da dannelse og uddannelse bliver instrumentaliseret og underlagt det moderne forbrugersamfund og it-digitalisering.

Alt skal være fremtidsorienteret, innovativt og disruptivt. Ren økonomisk tænkning fører til et undervisningsrum, der måler, vejer og målretter al undervisning til test og kompetencetænkning.

Det er vores pligt at huske historiens ondskab. Vi kan ikke tage friheden for givet, vi kan ikke automatisk regne med, at totalitarisme forsvinder, lande besættes stadig, minkracer masseudryddes uden erfaringsbaseret belæg.

Som George Orwell skriver i sin roman 1984: »Den, der kontrollerer fortiden, bestemmer fremtiden.« Siden gymnasireformen i 2005 er historie- og danskfaget - de traditionelle store dannelsesfag i det almene gymnasium - beskåret med 50 procent. Fagene mister værdi i sig selv. Folkestyre og selvbestemmelse skal bekræftes gennem aktive demokratiske og dannede borgere. Vi skal stadig i dag være opmærksom på, hvordan politikere og regenter bruger og misbruger historien, når de skal legitimere deres politik. Tænk på fortiden.

Styrk den almene dannelse. Forebyg nynazismen.



Alt materiale i Infomedia er ophavsretligt beskyttet

Du må ikke sælge, videregive, distribuere, gengive eller mangfoldiggøre materiale fra Infomedia uden særlig og skriftlig aftale med udgiverne, som har ophavsretten til materialet. Det er ikke tilladt lokalt at lagre materiale. Alt materiale skal tilgås via Infomedias systemer. En overtrædelse af nævnte er brud på ophavsretten og vil blive rapporteret til udgiverne, som har ophavsretten. Infomedia forbeholder sig ret til at kræve kompensation for misbrug, der strider mod jeres aftales bestemmelser eller gældende dansk lovgivning.

Videreformidling

Du må ikke foretage videreformidling, kopiering eller udskrivning af materialet. Al tilgang til materialet skal ske i Infomedias systemer. Du har som kunde mulighed for i begrænset omfang at videreformidle overskrift- og indledningsformater inden for kundens egen virksomhed, men ikke eksternt. Al anden videreformidling af materiale fra Infomedia skal aftales skriftligt direkte med udgiverne, som har ophavsretten til materialet.